
U'r:2nESTADO DO CEARÁ
Fls

) X d ( PREFEITURA MUNICIPAL DE <s f\y -D

ZéàPEREIROK*?
ATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 19.11.01/2019,

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO.

Aos 03 (três) dias do mês de dezembro de 2019, às 09:00 horas, na sala da Comissão de
Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, com a presença do PREGOEIRO, ERMILSON
DOS SANTOS QUEIROZ e de sua EQUIPE DE APOIO, composta por PATRICIA DA ROCHA
ALVES e FRANCISCO CLÁUDIO PINHEIRO e, ainda, os LICITANTES: 01. MULTIPLUS
EMPREENDIMENTOS EDUCATIVOS EIRELI, inscrita no CNPJ n° 08.830.347/0001-73, e 02.
INCA TECNOLOGIA DE PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n°
14.239.192/0001-06, com observância na Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações posteriores, na Lei n° 10.520/02, de 17 de julho de 2002, no Processo n°
18.11.01/2019 e no Edital do PREGÃO PRESENCIAL N° 19.11.01/2019, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS DESTINADOS À ATENDER AOS ALUNOS E
PROFESSORES DA REDE DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DE INTERESSE DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO,
foi declarada aberta a sessão do pregão em referência. O Pregoeiro deu início aos trabalhos
procedendo com os credenciamentos dos representantes das licitantes presentes, quando
foram credenciadas as seguintes representantes: Itaraiacy Pilar de Araújo, procurador,
inscrito no CPF n° 028.501.502-82, representante da empresa MULTIPLUS
EMPREENDIMENTOS EDUCATIVOS EIRELI, e a Sra. Lidiane Valéria Pinheiro Ferreira,
procuradora, inscrito no CPF n° 064.663.414-37, representante da empresa INCA

TECNOLOGIA DE PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI, ambos credenciados. Em seguida
foram recebidos os envelopes contendo as PROPOSTAS DE PREÇOS, que foram abertas e
analisadas pelo Pregoeiro, sua equipe de apoio e pelo representante ora credenciado. Daí a
Pregoeiro passou em seguida para abertura dos envelopes contendo as PROPOSTAS DE
PREÇOS, que foram abertas e analisadas pelo Pregoeiro, sua equipe de apoio e pelos
representantes ora credenciados, que o resultado: A empresa INCA TECNOLOGIA DE

PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI, teve sua proposta desclassificada por descumprir o item:
4.3.5- Planilha de Preços, contendo preços unitários e totais de todos os itens constantes do
ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS. 8.8- As licitantes que deixarem de
apresentar quaisquer dos documentos exigidos no Envelope n.° 01 (Proposta de Preço), ou

os apresentarem em desacordo com o estabelecido neste edital, ou com irregularidades, bem
como os que apresentarem preços excessivos ou manifestamente inexequíveis, serão

consideradas desclassificadas, não se admitindo complementacão posterior. A licitante
apresentou a sua proposta divergente com o termo de referência deste edital. As propostas

apresentada pela empresa MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS EDUCATIVOS EIRELI foram
devidamente classificadas. Passou-se para a etapa de apresentação dos lances verbais
(negociação direta com os participantes), cujos registros constam do mapa acostado a esta
ata. Encerrada a etapa de lances verbais, o Pregoeiro divulgou o seguinte resultado: A
Licitante 01. MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS EDUCATIVOS EIRELI sagrou vencedora dos

lotes 01, 02, 03, 04, 05 e 06 com o valor global de R$ 427.260,00 (quatrocentos e vinte e

sete mil, duzentos e sessenta reais), sendo valor global do lote 01: 70.060,00 (setenta mil e

sessenta reais), lote 02:R$ 64.280,00 (sessenta e quatro mil duzentos e oitenta reais), lote
03: R$ 64.280,00 (sessenta e quatro mil duzentos e oitenta reais), lote 04: R$ 78.730,00
(setenta e oito mil, setecentos e trinta reais), lote 05: R$ 63.452,00 (sessenta e três mil,
quatrocentos e cinquenta e dois reais) e 06: R$ 86.458,00 (oitenta e seis mil,
quatrocentos e cinquenta e oito reais). Divulgado o resultado o Pregoeiro solicitou a
apresentação dos envelopes com os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, que foram

Gp
V\

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro -Pereiro - CE

(88)3527-1250/3527-1260



ffH3jTLlESTADO DO CEARÁ
FIs'

PEREIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

~cf~L

analisados pelo Pregoeiro, sua equipe de apoio e pelos participantes já citado. Analisada toda
a documentação a licitante MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS EDUCATIVOS EIRELI foi
declarada HABILITADO. Após anunciar o resultado, o pregoeiro perguntou se alguém tem
intenção de recurso, contra sua decisão. A representante da empresa INCA TECNOLOGIA DE
PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n° 14.239.192/0001-06, Sra. Lidiane
Valéria Pinheiro Ferreira, procuradora, inscrito no CPF n° 064.663.414-37, a qual manifestou
intensão de recorre contra a desclassificação da proposta da empresa INCA TECNOLOGIA
DE PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI, e manifesta intensão, por entender que o
posicionamento exarado do pregoeiro, que restringe a competitividade do certame, visto que a
indicação expressa de especificar marca é manifestamente ilegal. Requer que seja concebido
o prazo para a apresentação da peça recursal. O qual foi concedido o prazo. Baseado no item
10.1- Ao final da sessão, depois de declarada a licitante vencedora do certame, qualquer

licitante poderá manifestar, imediata e motivadamente, a intenção de interpor recurso, com
registro em ata da síntese das suas razões, podendo juntar memoriais no prazo de 03 (três)

dias. ficando as demais licitantes, desde logo, intimadas para apresentar contra-razões em
igual número de dias, oue começarão a correr do término do prazo da recorrente, sendo-lhes
assegurada vista imediata dos autos. O pregoeiro solicitou das empresas vencedoras que
apresentasse no setor de licitação do município as propostas consolidadas, conforme item 9.5-
A licitante declarada vencedora do certame deverá apresentar, na própria sessão. Proposta de
Preço formal que ratifique o úitimo lance ofertado, se for o caso. É facultado ao(a) Preqoeiro(a)

prorrogar o prazo, motivadamente. por 24 (vinte e quatro) horas, contados da notificação

realizada na audiência pública do Pregão; e salientou sobre o item 11.7- É condição básica e
imprescindível para a contratação cue a licitante adiudicatária (arrematante) apresente

amostras de todos os produtos (itens) a serem ofertados: 11.8- A Licitante adiudicatária
(arrematanteJ, deverá entregar as amostras de todos os orodutos(itens) cotados, no prazo de
48 (ouarenta e oito) horas tão logo declarada vencedora, na Sede da Secretaria de Educação,

no horário das 08:00 até as 12:00 horas para as devidas análises: 11.9- A não entrega das
amostras dentro do prazo estabelecido no subitem 11.8 deste Edital, implicará na
desclassificação da licitante, restando à faculdade, conforme a conveniência da Prefeitura, de
convocar aís) iicitante(s) meihor(es) ciassificada(s). obedecida a ordem de classificação, para

apresentação de seus produtos. Finalmente, de tudo, se fez constar da presente ata, que após

lida e achada conforme, segueÿasÿinada pelo pregoeiro, sua equipe de apoio e pelos

representantes acima credenolados. Fo\ declarada encerrada a presente sessão. Pereiro-Ce,
03 de dezembro de 2019. /S L/'

J

z( Araújo
V-ItftJLTIPLUS EMPRSENDIME

EDUCATIVOS EIRELI
Licitante

ERMILSON,DOS7SANTOS QUEIRÓ

ri iro

ffnfetr Cb~ AXLL-C-
PATRICIA DA ROCHA ALVES

Equipe de Apoio

7
Lidiane Valéria Pinheiro Ferreira

INCA TECNOLOGIA DE PRODUTOS E
SERVIÇOS EIRELI

Licitante

£FRANCISCO CLÁUDIO PINHEIRO
Equipe de Apoio

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro -Pereiro-CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260



) )

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

PREGÃO PRESENCIAL N° 19.11.01/2019
MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇAO DOS LANCESPROPOSTAS APRESENTADAS
Númerc

CLASSIFICADASde Ordem Sequência
LICITANTES VALOROrdem < Preço

mais 10%
1° 2° 3o 4o 5o 6opor

< Preço
Licitante Lance Lance Lance Lance Lance Lance

MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS
EDUCATIVOS EIRELI

R$ 70.568,001 R$ 70.316,00 R$ 70.060,00

INCA TECNOLOGIA DE PRODUTOS E
SERVIÇOS EIRELI_ NÃO COTOU2

VALORN° DO
ESPECIFICAÇÃO VENCEDORA

GLOBALLOTE

LOTE 01 - LIVROS DIDÁTICOS PARA
ALUNOS E PROFESSORES DA REDE DE

ENSINO INFANTIL - EDUCAÇÃO
INFANTIL 1(03 ANOS) _

R$ 70.060,00 MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS EDUCATIVOS EIR1
t

/

/

itóís Queiroz - PregoeiroPereiro -Ce, 03 de dezembro de 2019 Ermilson do:

Sícu Cõÿ
z*

o
•N

St' I
aoSJs.
P0iS;



) )

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

PREGÃO PRESENCIAL N° 19.11.01/2019

MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCESPROPOSTAS APRESENTADAS
Número

CLASSIFICADAS SequênciaOrdemde
LICITANTES VALOR < Preço

mais 10%
1oOrdem 2° 3o 4o 5o 6opor

< Preço
Licitante Lance Lance Lance Lance Lance Lance

MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS
EDUCATIVOS EIRELI

R$ 64.768,00 R$ 64.280,001

INCA TECNOLOGIA DE PRODUTOS E
SERVIÇOS EIRELI_ NÃO COTOU2

VALORN° DO ESPECIFICAÇÃO VENCEDORA
GLOBALLOTE

LOTE 02 - LIVROS DIDÁTICOS PARA

ALUNOS E PROFESSORES DA REDE DE
ENSINO INFANTIL - EDUCAÇÃO INFANTIL
2(04 ANOS)__

MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS EDUCATIVOS EIRELI2

Ermilson dos Santos Qúeirozí - Pregoeiro
Pereiro -Ce, 03 de dezembro de 2019

&

* . 3

I
• S



) )

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

PREGÃO PRESENCIAL N° 19.11.01/2019

MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCESPROPOSTAS APRESENTADAS
Número

CLASSIFICADAS SequênciaOrdemde
LICITANTES VALOR < Preço

mais 10%
1° 2°Ordem 3o 4o 5o 6opor

< Preço
Licitante Lance Lance Lance Lance Lance Lance

MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS

EDUCATIVOS EIRELI
R$ 64.768,00 R$ 64.280,001

INCA TECNOLOGIA DE PRODUTOS E
SERVIÇOS EIRELI_ NÃO COTOU2

VALORN° DO ESPECIFICAÇÃO VENCEDORA
GLOBALLOTE

LOTE 03 - LIVROS DIDÁTICOS PARA
ALUNOS E PROFESSORES DA REDE DE
ENSINO INFANTIL - EDUCAÇÃO INFANTIL
3(05 ANOS)_

R$ MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS EDUOATIVOS\EIRELI64.280,003

\

/

Ermilson dos Santos Queiròz7 Pregoeiro

Pereiro - Ce, 03 de dezembro de 2019
f

1
CoI

'ÿé

*

7:
'4>-



) )

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

PREGÃO PRESENCIAL N° 19.11.01/2019

MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS I

DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCESPROPOSTAS APRESENTADAS
Número

CLASSIFICADAS Sequênciade Ordem
LICITANTES VALOROrdem < Preço

mais 10%
1o 2° 3o 4o 5o 6opor

< Preço
Licitante Lance Lance Lance Lance Lance Lance

MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS
EDUCATIVOS EIRELI

R$ 79.268,00 R$ 78.730,001

INCA TECNOLOGIA DE PRODUTOS E
SERVIÇOS EIRELI_ NÃO COTOU2

VALORN° DO ESPECIFICAÇÃO VENCEDORA
GLOBALLOTE

LOTE 04 - LIVROS DIDÁTICOS PARA
ALUNOS E PROFESSORES DO 2o ANO DA
REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

i

MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS EDUCATIVÔSIEÍRELIR$ 78.730,004

Ermilson dos Santos Queiró; Igoein
Pereiro -Ce, 03 de dezembro de 2019

c
33

1* 5
ri
"i

£



) )

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

PREGÃO PRESENCIAL N° 19.11.01/2019

MAPA DE APURAÇAO DE LANCES VERBAIS

DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCESPROPOSTAS APRESENTADAS
Número

CLASSIFICADAS SequênciaOrdemde
LICITANTES VALOR 1o 2°Ordem < Preço

mais 10%
3o 4o 5o 6opor

< Preço
Licitante Lance Lance Lance Lance Lance Lance

MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS
EDUCATIVOS EIRELI

R$ 66.048,00 R$ 64.000,00 R$ 63.452,001

INCA TECNOLOGIA DE PRODUTOS E
SERVIÇOS EIRELI_ DESCLASSIFICADA2

VALORN° DO ESPECIFICAÇÃO VENCEDORA
GLOBALLOTE

LOTE 05 - LIVROS DIDÁTICOS PARA
ALUNOS E PROFESSORES DO 5o ANO DA
REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

R$ MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS EDUCATIVOS EIRELI63.452,005

/
/

/

Ermilson dos SantoÿQuêiroz - Pregoeiro
Pereiro -Ce, 03 de dezembro de 2019

315
3*

CO|
h

O.



)I

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

PREGÃO PRESENCIAL N° 19.11.01/2019

MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCESPROPOSTAS APRESENTADAS
Número

CLASSIFICADAS SequênciaOrdemde
LICITANTES VALOR < Preço

mais 10%
1oOrdem 2° 3o 4o 5o 6opor

< Preço
Licitante Lance Lance Lance Lance Lance Lance

MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS
EDUCATIVOS EIRELI

R$ 89.082,00 R$ 86.452,00R$ 88.400,001

INCA TECNOLOGIA DE PRODUTOS E
SERVIÇOS EIRELI_ NÃO COTOU2

VALORN° DO ESPECIFICAÇÃO VENCEDORA
GLOBALLOTE

LOTE 06 - LIVROS DIDÁTICOS PARA
ALUNOS E PROFESSORES DO 9o ANO DA
REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS EDUCATIVOS EIRELIR$ 86.458,006 V

/
77

7

IA A
ieiiwyPregoeiroErmilson dos Saríti

Pereiro -Ce, 03 de dezembro de 2019

|Ctt Co

V
v?

4 Ç*C.o S

o


